

Kıymetli Meslektaşım,

19 Aralık 2023

6 Şubat 2023 tarihinde ilimiz merkezli meydana gelen depremlerde birçok canımızı kaybettik. Bunların içinde sevgili öğrencilerimiz ve çok kıymetli öğretmenlerimiz de vardı. Onlar bu dünya hayatının imtihanını tamamlayarak aramızdan ayrıldılar. Ancak bizlerin hayat imtihanı devam ediyor. Rabbimin böyle ağır imtihanı bizlere bir daha yaşatmaması en büyük duamızdır. Nice yıllar sağlıkla bu güzel ve şerefli mesleği icra etmeyi, gurur duyacağımız öğrenciler yetiştirmeyi, Allah her birimize nasip eylesin inşallah.

Değerli öğretmenim!

Depremde kaybettiğimiz 1962 öğrencimizin yanında annesini, babasını veya her ikisini birden kaybeden, dolayısıyla öksüz/yetim kalan 732 öğrencimiz bulunmaktadır. Bunların içerisinde hem öksüz hem de yetim kalan öğrencilerimiz de bir hayli var. Öğretmenler olarak, mesleğimizi en iyi şekilde yerine getirmenin yanında bu çocuklara birer anne ve baba gibi sahip çıkmak istiyoruz. Biliyoruz ki bir öğrencinin, anne ve babasından sonra kendisine en yakın hissettiği kişi öğretmenidir.

Buradan hareketle yetim ve öksüz evlatlarımızı anne şefkatinden, baba korumasından mahrum bırakmamak için, gönüllü olan her bir öğretmenimiz ile yetim/öksüz kalan bir öğrencimizi irtibatlandırarak bu öğrencilerimize sahip çıkmak istiyoruz. Birçok öğretmen arkadaşımızın okullarında bu durumda olan öğrencileriyle irtibatlı olduklarını da biliyoruz. Hatta yaptığı hayrın gizli kalması gerekçesiyle isminin aşikâr edilmesini istemeyen kıymetli öğretmenlerimiz de var. Öğrencisine sahip çıkan bu öğretmenlerimizin aynı hassasiyetle hamiliğini yaptığı öğrenciyle irtibatını devam ettireceğiz. Bu alicenaplığı gösteren meslektaşlarımızı gönülden tebrik ediyorum. Ancak bütün öğrencilerimize bu imkân sağlanabilmiş değil. Yine hem yetim, hem de öksüz olan öğrencilerimiz, yakın akrabaları olarak dedesinin, babaanne/anneannesinin, dayısının, amcasının, hala ve teyzesinin yanında kalmakta oldukları için en dezavantajlı olan öğrencilerimiz de bunlardır. Öncelikle bu grup öğrencilerimizi önceleyerek ama hiçbir öğrencimizi de unutmadan bütün öğrencilerimize sahip çıkmak ve güzel örnekleri yaygınlaştırmak için il milli eğitim müdürlüğü koordinasyonunda bir çalışma yapma gerekliliğini düşünerek bu mektubu kaleme aldık.

Ulaşamadığımız hiçbir öğrenci bırakmadan tüm öğrencilerimize el uzatmak istiyoruz. Özellikle bazı okullarımızda, okulun öğretmen sayısının çok üzerinde öksüz/yetim kalan öğrencimiz var. Bu öğrencilerimizi başka okullardan gönüllü olan öğretmen arkadaşlarımızla irtibatlandıracağız. Bu durumun, öğrencimizin eğitim-öğretim hayatı boyunca ya da kendi ayakları üzerinde duruncaya kadar devam etmesini istiyoruz.

Hamiliğe bir müddet devam edip tayin vb. durumlar nedeniyle devam edemeyecek durumda kalan öğretmenimiz olursa, onun bıraktığı yerden bir başka öğretmenimizi eşleştireceğiz. Ama ilk planda bu 732 öğrencimizi birer öğretmenimizle eşleştirmeyi

hedefliyoruz. Bu çalışmayı başlatmak ve çalışmaya sahip çıkmak adına şahsım başta olmak üzere il ve ilçe yöneticilerimiz olarak bizler de yetim/öksüz birer öğrencimizin hamiliğini üstleneceğiz.

Hamilik kapsamında irtibatlandırduğumuz öğretmenimizin yapabileceği çalışmalar;

- *Yeri geldiğinde yetim/öksüz evladımızı, ailesiyle evimize davet ederek,*
- *Yeri geldiğinde evladımıza burs vererek,*
- *Yeri geldiğinde eğitim öğretim masraflarını üstlenerek,*
- *Yeri geldiğinde yetim evladımızı evinde ziyaret ederek,*
- *Yeri geldiğinde yüz yüze veya telefonla evladımızın hâlini/hatırını sorarak,*
- *Yeri geldiğinde gittiğimiz bir pikniğe veya geziye beraber giderek,*
- *Yeri geldiğinde derslerine yardımcı olarak,*
- *Yeri geldiğinde öğrencimizin maddi olarak ihtiyacı olmasa bile, manevi olarak yanında yer alarak,*
- *.... vb. hamilik örneklerinden birini veya birkaçını yapmak suretiyle olacaktır.*

Her birimizin deprem sonrası hayatta kalışımızı Allah'ın bizlere bir lütfu olarak görüp gerekli bütün fedakârlıkları yapma isteğinde olacağınızdan asla şüphemiz yoktur. Empati yapmanın gerekliliğini toplumumuza öğreten biz öğretmenleriz. Bizim çocuklarımız da yetim veya öksüz kalabilirdi. Derdimiz hiçbir kimse veya kuruma havale etmeden bu çocuklarımıza sahip çıkmak, ihtiyaçlarını gidermek için iyi niyetle bir güzelliğe vesile olmak istiyoruz.

İl Millî Eğitim Müdürlüğümüzden bir müdür yardımcımızın koordinesinde ve takibinde planlama yapacağız. Bunun için ilk planda hamilik yapacak siz gönüllü öğretmenlerimizin bilgilerini,

- *PDF hali için : <http://meb.ai/ULzeZE4>*
- *ya da Word hali için: <http://meb.ai/i8kGOE>*

linki üzerinden indirdikleri forma işlemleri ve doldurdıkları bu formu İl Millî Eğitim Müdürlüğü - Özel Büro Birimimizin (ozelburo46@meb.gov.tr) kurumsal mail adresine ulaştırmanızı rica ediyoruz. Gönüllü öğretmenlerimizin listesi oluştuktan sonra, sağlıklı bir şekilde bilgilendirme / irtibatlandırma süreci de başlatılacaktır.

Kurtuluş savaşına öncülük etmiş lider, asil ve kahraman şehrimizde görev yapan kıymetli öğretmenim!

Duyarlılığınız ve hassasiyetiniz için gönülden teşekkür ederim.

*Yusuf KAHRAMAN
Kahramanmaraş İl Millî Eğitim Müdürü*